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ANOTACE

Disertační práce se zabývá racionální ignorancí voličů a výsledkem veřejné volby v České

republice. Úvodní teoretická kapitola vymezuje předpoklady racionality voličů, racionální

ignoranci a racionální iracionalitu. Dále je zpracována rešerše determinantů, které ovlivňují

vybrané volební preference občanů. Vybranými preferencemi jsou volební neúčast a hlasování

občanů pro mainstreamové a antisystémové politické strany. Na základě zpracované literární

rešerše jsou vybrány klíčové determinanty volebních preferencí, jejichž vliv je zkoumán

v prostředí České republiky.

KLÍČOVÁ SLOVA
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TITLE

The voter's rational ignorance and the result of a public choice

ANNOTATION

The dissertation deals with the rational ignorance of voters and the outcome of public elections

in the Czech Republic. The introductory theoretical chapter defines the assumptions of voter

rationality, rational ignorance and rational irrationality. Next, a search of determinants that

influence selected electoral preferences of citizens is elaborated. The selected preferences are

voter non-participation and citizens' voting for mainstream and anti-system political parties.

Based on the literature search, the key determinants of electoral preferences are selected and

their influence is examined in the Czech Republic.
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ÚVOD

Hlasování občanů v procesu veřejné volby představuje ústřední úkon demokracie. Individuální

preference jednotlivých občanů jsou volbou agregovány do celospolečenských preferencí. Na

základě těchto preferencí následně tvůrci veřejné politiky připravují a realizují různé výdajové

programy, nebo upravují daňový systém. Problémem je skutečnost, že hlasování je ve většině

demokratických zemí dobrovolné, ale cílovou skupinou tvůrců veřejných politik jsou zpravidla

všichni občané. Při vysoké neúčasti občanů v hlasování hrozí, že tvůrci politik nebudou mít

dostatečné podklady k tomu, aby vytvářeli a realizovali politiku přijatelnou pro všechny

občany. Situace se stává problematickou, pokud se voleb neúčastní zvláště některá ze sociálních

skupin. Takovou skupinou jsou často například mladí lidé. Realizované sociální programy

vlády následně cílí na skupiny občanů, kteří se u voleb objevují pravidelně a není v zájmu vlády,

aby tomu bylo jinak.

Výzkumníci argumentují, že takové jednání vlády podněcuje u občanů pocit odcizení a

nedůvěru v politický systém, které jsou determinantem nezájmu občanů o politiku. Současný

trend v západních demokraciích je toho důkazem. Volební účast v tamních zemích od 70. let

20. století neustále klesá. Z hlediska teorie veřejné volby však lze neúčast občanů v hlasování

považovat za racionální, protože přínos z hlasování není pro občany vyšší než čas a energie,

kterou musí občané na hlasování vynaložit. Co však lze považovat za alarmující, tak je změna

preferencí občanů od tradičních mainstreamových politických stran podporujících liberální

demokracii k novým antisystémovým hnutím, které se mnohdy proti liberálně demokratickým

principům vymezují. Tato hnutí s populistickými prvky cílí na nespokojené občany, podněcují

je k hlasování a radikálním změnám v systému. Občané, kteří nemají dostatečné povědomí o

dopadech navrhovaných změn na jejich životy, hlasují pro tato uskupení.

Tato práce reaguje na současné trendy v politickém vývoji a identifikuje příčiny, které

determinují volební neúčast občanů a jejich poptávku po antisystémových politických

alternativách. Využívá poznatků nejen z teorie veřejné volby, kterými odůvodňuje rozhodování

občanů v hlasování. Zaměřuje se především na problematiku snižování nákladů, které jsou

bariérou vstupu občana na politický trh.

Struktura této práce je následují: první část vymezuje racionalitu jednotlivců; druhá část

prezentuje determinanty volebních preferencí občana; třetí část definuje cíl a metodologii

disertačního výzkumu; čtvrtá část prezentuje výsledky provedené analýzy a navrhuje praktická

doporučení pro tvůrce veřejných politik.

11

1 RACIONÁLNÍ ROZHODOVÁNÍ VOLIČE

Jednotlivec se neustále rozhoduje, a to nejen v otázkách individuálních, ale také v otázkách,

které přesahující jeho vlastní individuální zájmy a mají celospolečenský dopad. V rámci

takových otázek jednotlivec rozhoduje například o velikosti a struktuře vládních výdajových

programů, daňovém mixu nebo směřování zahraniční politiky státu. Rozhodnutí ve

společenských otázkách jsou přijímána formou kolektivního rozhodování (veřejné volby), ve

kterém dochází k agregaci individuálních preferencí jednotlivců. Protože je rozhodnutí

jednotlivce ve veřejné volbě spojeno s externalitami, které pozitivně nebo negativně ovlivňují

celou společnost, stalo se rozhodování jednotlivce ve veřejné volbě předmětem zkoumání

mnoha vědních oborů. Tyto vědní obory zkoumají především motivace jednotlivců účastnit se

hlasování a determinanty jejich volebních preferencí. Otázkou rozhodování jednotlivce na

politických trzích se zabývají především politologie, sociologie, psychologie, ale také teorie

veřejné volby.

Teorie veřejné volby (někdy též škola veřejné volby) je ekonomická vědní disciplína, která se

rozvinula po roce 1948 zveřejněním výzkumných prací ekonomů Duncana Blacka (1948),

Jamese Buchanana (1949) a Kennetha Arrowa (1951). Vznik této vědní disciplíny lze podle

Gregora (2005) zdůvodnit zejména snahou o nalezení odpovědí na otázky, na které v té době

neposkytla odpověď standardní ekonomická teorie. Jednou z řešených otázek byla možnost

vytvoření funkce společenského blahobytu agregováním individuálních preferencí jednotlivců.

Této problematice se věnoval především Arrow (1951) a výsledky jeho zkoumání prokázaly,

že vytvoření kolektivně racionálních rozhodnutí agregováním preferencí jednotlivců není

logicky možné. Druhou příčinu vzniku školy veřejné lze spatřovat v nedostatečně vydefinované

hospodářské úloze státu. Škola veřejné volby poskytla pádné argumenty pro vysvětlení

rychlého růstu velikosti veřejného sektoru a prosazování stále větších rozpočtových veřejných

příjmů a výdajů. Podle Buchanana (1984) škola veřejné volby nabídla teorii vládního selhání

zcela srovnatelnou s teorií selhání ekonomických trhů, která vznikla z neoklasické ekonomie

blahobytu 30. a 40. let. Tento trend je v pojetí školy veřejné volby způsoben mimo jiné

racionálním rozhodováním politiků, kteří používají veřejné rozpočty jako nástroj pro zvýšení

pravděpodobnosti svého znovuzvolení (Volejníková, 2005; Stejskal et al., 2020). Takové

chování poukázalo na existenci politického trhu.

Mueller (2003) uvádí, že předmětem zkoumání školy veřejné volby je analýza netržního

rozhodování jednotlivých subjektů na politickém trhu. Těmito subjeky jsou voliči a politické

12

strany (Downs, 1957), byrokracie (Tullock, 1965; Niskanen, 1971) a dalších zájmové skupiny.

Předmět zkoumání školy veřejné volby je téměř totožný s politologií (teorie státu, volební

pravidla, chování voličů, stranická politika, byrokracie apod.). Tyto vědecké disciplíny se však

odlišují zejména metodologií zkoumání. Politické vědy podle Muellera (2003) pramení

především z prací Aristotela, který sledoval chování Řeků a domníval se, že člověk má

přirozené tendence k politickému diskurzu a aktivitě. Naproti tomu, Adam Smith sledoval

Skoty a viděl v nich spíše sklon k ekonomické směně. Na základě těchto pozorování vznikly

dvě zcela odlišné vědecké disciplíny – ekonomie a politologie. Až teorie veřejné volby tyto

odlišné disciplíny do určité míry integrovala. Metodicky je škola veřejné volby postavena na

základních předpokladech neoklasické ekonomie, které aplikuje do oblasti politiky. Zatímco

politické vědy vnímají jednotlivce jako altruisty usilující o veřejné blaho, škola veřejné volby

předpokládá v rozhodování jednotlivců přísnou racionalitu. Racionální jednotlivci se rozhodují

vždy na základě svých soukromých potřeb a cílů (Engelen, 2007). Člověka politického lze proto

v pojetí školy veřejné volby vnímat zároveň jako člověka ekonomického (homo economicus).

1.1 Vymezení racionality v ekonomii a teorii veřejné volby

Chování a rozhodování (nejen na politických a ekonomických trzích) jednotlivců přitahuje

pozornost mnoha vědních oborů (například filozofie, sociologie, psychologie, ekonomie).

Prakticky všechny tyto obory při zkoumání lidského chování pracují s určitým předpokladem

racionality. Pojem racionality vychází z latinského slova ratio a do českého jazyka lze přeložit


[…]

Nápověda: Můžete vybrat více možností.

Poskytují Vám politické strany před volbami do Poslanecké sněmovny informace,

které nakonec vedou k rozhodnutí některou politickou stranu či hnutí volit? *

• Určitě ano

• Spíše ano

• Spíše ne

• Určitě ne

• Nevím

Jak vnímáte následující formy komunikace politických stran během předvolební

kampaně? *

Rozhodně

pozitivně

Spíše

pozitivně

Spíše

negativně

Rozhodně

negativně
Nevím

E-mailové kampaně

Osobní setkání s

kandidáty, např.

setkání s občany na

náměstí

Reklama – např.

plakáty, reklama na

internetu

Televizní diskuse

s kandidáty

Jste členem/členkou nějaké organizace, spolku, komunity? Jsem členem/členkou:

*

• politické organizace, spolku, komunity – např. odbory, ochrana práv menšin, ochrana

životního prostředí apod.
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• nepolitické organizace, spolku, komunity – např. kulturní, sportovní, skaut apod.

• nějaké jiné organizace, spolku, komunity

• nejsem členem/členkou

Nápověda: Můžete vybrat více možností
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8: Socdemo 1

Prosíme o vyplnění několika údajů pro statistické vyhodnocení odpovědí.

Kterou politickou stranu nebo hnutí jste volil/a v posledních volbách do

Poslanecké sněmovny v roce 2017? *

Na tuto otázku odpovězte pouze tehdy, jsou-li splněny následující podmínky:

Odpověď byla 'Ano' k otázce '5 [Q1]' (Účastnil/a jste se voleb do poslanecké sněmovny (volby

poslanců a poslankyň) v těchto letech? (Volby 2017 – poslední volby))

• ANO 2011

• ČSSD – Česká strana sociálně demokratická

• KDU-ČSL - Křesťanská a demokratická unie - Československá strana lidová

• KSČM – Komunistická strana Čech a Moravy

• ODS - Občanská demokratická strana

• Piráti

• SPD – Svoboda a přímá demokracie – Tomio Okamura

• STAN – Starostové a nezávislí

• TOP 09

• Jinou stranu, hnutí

• Nechci uvést

• Nepamatuji si

V jakém kraji bydlíte? *

• Hlavní město Praha

• Středočeský kraj

• Jihočeský kraj

• Plzeňský kraj

• Karlovarský kraj

• Ústecký kraj

• Liberecký kraj

• Královéhradecký kraj

• Pardubický kraj

• Kraj Vysočina

• Jihomoravský kraj

• Olomoucký kraj

• Zlínský kraj

• Moravskoslezský kraj

Jaká je velikost obce, kde bydlíte? *

• Do 1 999 obyvatel

• 2 000 – 4 999 obyvatel

• 5 000 – 9 999 obyvatel
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• 10 000 – 99 999 obyvatel

• 100 000 obyvatel a více

Která z možností vystihuje situaci ohledně Vašeho bydlení? *

• Bydlím ve vlastní nemovitosti (dům, byt)

• Nebydlím ve vlastní nemovitosti (dům, byt)

• Bydlím v bytě v družstevním vlastnictví

• Jiné

Jaký je váš věk? *

let

Jaká z možností nejlépe vystihuje Vaši situaci? *

• Zaměstnanec/kyně veřejného sektoru

• Zaměstnanec/kyně soukromého sektoru

• Neziskový sektor

• Podnikatel/ka

• Nezaměstnaný/á

• Starobní důchodce/kyně, invalidní důchodce/kyně

• Mateřská/rodičovská dovolená

• Student/studentka

• Nechci uvést

Jaké jste národnosti? *

• Česká/moravská/ slezská

• Slovenská

• Polská

• Německá

• Ukrajinská

• Vietnamská

• Jiné
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9: Socdemo 2

Nejvyšší ukončené vzdělání: *

• Bez vzdělání

• Neukončené základní vzdělání

• Základní vzdělání

• Střední vč. vyučení (bez maturity)

• Úplné střední všeobecné (s maturitou)

• Úplné střední odborné (s maturitou)

• Nástavbové studium (vč. pomaturitního studia)

• Vyšší odborné vzdělání (absolutorium)

• Bakalářské (Bc., BcA.)

• Magisterské (Ing., MUDr., JUDr., PhDr., Mgr. aj.)

• Doktorské (Ph.D.,ThD., DrSc. aj. tituly za jménem)

Rodinný stav: *

• Svobodný/svobodná

• Ženatý/vdaná/registrovaný

• Rozvedený/rozvedená

• Vdovec/vdova

K jakému náboženství se hlásíte? *

• Římskokatolická církev

• Českobratrská církev evangelická

• Církev československá husitská

• Pravoslavná církev

• jiné

• bez vyznání

• Nechci uvést

Popište prosím Vaši domácnost: *

• Bydlím sám/sama

• Bydlím s rodiči/rodičem

• Bydlím s nějakým jiným příbuzným (sourozenec, prarodič…)

• Bydlím s přáteli (kolegy, kolegyněmi, spolužáky, spolubydlícím...)

• Bydlím s manželem / manželkou / partnerem / partnerkou

• Bydlím s alespoň jedním dítětem ve věku 0-9 let

• Bydlím s alespoň jedním dítětem ve věku 10-15 let

• Jiné

Nápověda: Můžete vybrat více možností
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Jaký je Váš hrubý měsíční příjem? *

• Méně než 10.000 Kč

• 10.001 – 20.000 Kč

• 20.001 – 30.000 Kč

• 30.001 – 40.000 Kč

• 40.001 – 50.000 Kč

• Více než 50.000 Kč

• Nechci uvést

A úplně na závěr: pokud chcete cokoli doplnit k předcházejícím otázkám, zde je

prostor.

Nezapomeňte prosím na závěr kliknout na tlačítko ODESLAT!

Poté budete automaticky přesměrován/a zpět na webové stránky Českého národního

panelu. Děkujeme za Vaše odpovědi!