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Doporučení k obhajobě disertační práce

Doktorand Ing. Ondřej Kuba v průběhu svého působení v doktorském studiu na Fakultě ekonomicko-
správní Univerzity Pardubice naplnil svůj individuální studijní plán, a to ve standardním čase. Již po
druhém ročníku svého doktorského studia (dne 6. 9. 2021) složil státní doktorskou zkoušku a obhájil
teze připravované disertační práce. Splnil všechny podmínky nutné pro přistoupení k obhajobě
disertační práce, která je završením jeho doktorského studia. V této souvislosti jako školitel konstatuji,
že

• doktorand Ing. Kuba zpracoval velmi kvalitní disertační práci s názvem Racionální ignorance
voliče a výsledek veřejné volby, která řeší velmi zajímavé a často opomínané téma. Za pomoci
vlastních primárních dat a kvalitních vědeckých metod analyzoval determinanty, které ovlivňují
chování voličů/nevoličů v rámci veřejné volby; zamýšlel se nad racionální ignorancí, resp.
v konečném důsledku výsledkem veřejné volby v České republice. Disertační práce, kterou
zpracoval, může být základním vkladem do jeho budoucí vědecké kariéry, neboť již nyní
obohacuje svými výsledky teoretické vědecké poznání;

• jednoznačně prokázal schopnost samostatné vědecké práce. Je schopen nadstandardně využít
svých znalostí a dovedností, které v průběhu studia získal k prezentaci vědeckých poznatků a
výsledků vědeckých analýz. To dokládá i jeho publikační aktivita, která v sobě zahrnuje
příspěvky na indexované mezinárodní konference, do recenzovaných zahraničních i domácích
časopisů. Vedl autorský kolektiv při přípravě publikace „Economic discontent and anti-system
political parties" v časopise Problems of Post-Communism (IF202i=l,616). Tento článek je
úspěšně publikován;

• po celé své studium byl členem řešitelských kolektivů SGS grantových úloh a jednoho projektu
smluvního výzkumu;

• je aktivním členem Ústavu ekonomických věd, čímž prokázal svou schopnost práce v kolektivu
a spolupráce s ostatními.

Doktorand Ing. Ondřej Kuba je komplexně rozvinutou osobností s vysokým potenciálem pro další
vědeckou práci. Proto ho s plnou vážností doporučuji k obhajobě disertační práce, a po jejím
úspěšném provedení navrhuji udělení titulu philosophiae doktor (Ph.D.).